

BSI SA, Lugano

Attivi	Bilancio consolidato al 30 giugno 2002				Passivi	
	30.06.02		31.12.01		30.06.02	
	1000 CHF		1000 CHF		1000 CHF	
Liquidità	54 730	149 238	Impegni risultanti da titoli del mercato monetario	0	0	
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	1 070 432	1 025 317	Impegni nei confronti di banche	358 789	236 867	
Crediti nei confronti di banche	4 139 663	4 780 856	Impegni nei confronti della clientela a titolo di risparmio e d'investimento	205 663	202 727	
Crediti nei confronti della clientela	1 150 084	1 279 883	Altri impegni nei confronti della clientela	6 760 533	7 691 909	
Crediti ipotecari	449 976	450 980	Obbligazioni di cassa	2 535	3 382	
Portafoglio titoli e metalli preziosi destinati alla negoziazione	23 875	19 533	Prestiti in obbligazioni	0	0	
Investimenti finanziari	1 146 025	1 223 909	Ratei e risconti	73 290	97 619	
Partecipazioni non consolidate	17 110	25 650	Altri passivi	721 890	273 822	
Immobilizzi	161 435	160 937	Rettifiche di valore e accantonamenti	130 586	143 421	
Ratei e risconti	37 474	44 767	Riserve per rischi bancari generali	0	0	
Altri attivi	708 900	293 289	Capitale sociale	290 000	290 000	
			Riserve del capitale	199 745	186 115	
			Riserve di utile	150 074	157 387	
			Utile del gruppo	66 599	171 110	
Totale attivi	8 959 704	9 454 359	Totale passivi	8 959 704	9 454 359	
Totale dei crediti postergati	0	0	Totale degli impegni postergati	0	0	
Totale dei crediti nei confronti di partecipazioni non consolidate e di titolari di partecipazioni qualificate	21 881	33 012	Totale degli impegni nei confronti di partecipazioni non consolidate e di titolari di partecipazioni qualificate	3 233	18 096	
Operazioni fuori bilancio consolidate al 30 giugno 2002						
Impegni eventuali	232 863	258 967				
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	9 131	25				
Strumenti finanziari derivati	17 939 675	17 837 627				
Operazioni fiduciarie	4 761 319	5 311 488				

Conto economico consolidato dal 1° gennaio al 30 giugno 2002

	30.06.02		30.06.01			30.06.02		30.06.01	
	1000 CHF		1000 CHF			1000 CHF		1000 CHF	
	Ricavi e costi risultanti da operazioni bancarie ordinarie						Totale reddito netto dell'esercizio	232 052	
Proventi per interessi e sconti	102 954	185 157	Spese per il personale	- 79 990	- 81 664				
Proventi per interessi e dividendi da investimenti finanziari	17 014	30 184	Spese per il materiale	- 55 443	- 67 372				
Oneri per interessi	- 72 304	- 154 820	Totale costi dell'esercizio	- 135 433	- 149 036				
Risultato da operazioni su interessi	47 664	60 521	Utile lordo	96 619	129 603				
Proventi per commissioni su operazioni di credito	1 218	1 466	Utile del gruppo	96 619	129 603				
Proventi per commissioni su operazioni negoziazione titoli e d'investimento	156 049	177 571	Ammortamenti sugli immobilizzi	- 9 648	- 11 694				
Proventi per commissioni sulle altre prestazioni di servizio	11 897	12 698	Rettifiche di valore, accantonamenti, perdite	- 6 290	- 6 467				
Oneri per commissioni	- 9 488	- 9 951	Risultato intermedio	80 681	111 442				
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	159 676	181 784	Ricavi straordinari	5 140	1 607				
Risultato da operazioni di negoziazione	24 557	28 968	Costi straordinari	0	0				
Risultato da alienazioni d'investimenti finanziari	2 934	1 367	Imposte	- 19 222	- 25 514				
Proventi da partecipazioni non consolidate	5 212	4 106	Utile del gruppo	66 599	87 535				
- di cui da partecipazioni contabilizzate secondo il sistema equity	2 721	3 086							
- di cui da partecipazioni non consolidate	2 491	1 020							
Risultato da immobili	1 116	1 337							
Altri proventi ordinari	716	556							
Altri oneri ordinari	- 9 823	0							
Risultato degli altri profitti ordinari	155	7 366							

BDL Banco di Lugano, Lugano

Attivi	Bilancio al 30 giugno 2002				Passivi	
	30.06.02		31.12.01		30.06.02	
	1000 CHF		1000 CHF		1000 CHF	
Liquidità	146 030	79 612	Impegni su titoli del mercato monetario	4	1 043	
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	285 298	288 245	Impegni nei confronti di banche	775 049	496 947	
Crediti nei confronti di banche	2 817 309	3 012 636	Impegni nei confronti della clientela	2 750 926	3 188 643	
Crediti nei confronti della clientela	387 363	438 784	Obbligazioni di cassa	3 050	3 140	
Crediti ipotecari	169 255	183 115	Ratei e risconti	32 554	34 298	
Portafoglio titoli e metalli preziosi destinati alla negoziazione	3 987	1 939	Altri passivi	111 245	190 766	
Investimenti finanziari	162 969	184 170	Rettifiche di valore e accantonamenti	99 808	104 356	
Partecipazioni	24 460	1 960	Capitale sociale	50 000	50 000	
Immobilizzi	31 586	32 809	Riserva legale generale	138 700	127 950	
Ratei e risconti	25 860	28 849	Altre riserve	118 850	118 850	
Altri attivi	26 583	65 060	Utile riportato	514	1 186	
Totale attivi	4 080 700	4 317 179	Totale passivi	4 080 700	4 317 179	
Totale crediti nei confronti di società del gruppo e di titolari di partecipazioni qualificate	310 600	220 549	Totale impegni nei confronti di società del gruppo e di titolari di partecipazioni qualificate	337 080	240 349	
Operazioni fuori bilancio			Strumenti finanziari derivati			
Impegni eventuali	130 293	120 040	Volumi di contratto	1 956 277	1 752 133	
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	60	60	Valori di rimpiazzo lordi positivi	12 501	63 803	
			Valori di rimpiazzo lordi negativi	17 317	63 315	
			Operazioni fiduciarie	583 225	638 702	

Conto economico 1° semestre 2002

	30.06.02		30.06.01			30.06.02		30.06.01	
	1000 CHF		1000 CHF			1000 CHF		1000 CHF	
	Proventi per interessi e sconti	57 674	94 061	Risultato da operazioni di negoziazione		11 058	9 473		
Proventi per interessi e dividendi da investimenti finanziari	3 250	4 566	Proventi da partecipazioni	34	862				
Oneri per interessi	35 286	69 699	Risultato da immobili	62	61				
Risultato da operazioni su interessi	25 638	28 928	Altri proventi ordinari	142	242				
Proventi per commissioni su operazioni di credito	447	351	Altri risultati ordinari	238	1 165				
Proventi per commissioni su operazioni di negoziazione titoli e d'investimento	74 994	78 943	Ricavi d'esercizio	110 882	115 036				
Proventi per commissioni sulle altre prestazioni di servizio	1 899	1 519	Spese per il personale	26 395	27 737				
Oneri per commissioni	3 392	5 343	Spese per il materiale	12 184	11 805				
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	73 948	75 470	Costi d'esercizio	38 579	39 542				
			Utile lordo	72 303	75 494				

In considerazione dell'andamento dei mercati finanziari, la banca ritiene di conseguire per l'intero 2002 un utile d'esercizio ordinario inferiore a quello del 2001.